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Öz

Bu çalışmada, Nuri Taşkın’ın aynı isimli doktora tezinden türetilen “Araştırma 
Kütüphanelerinde Hizmet Başarısının Tanımlanması: İSAM Kütüphanesi Örneği” başlıklı 
kitabının incelenmesi amaçlanmıştır. Kitap, araştırma kütüphanelerinin hizmet başarısını 
etkileyen faktörlerin, kullanıcı görüşleri doğrultusunda İslâm Araştırmaları Merkezi (İSAM) 
Kütüphanesi örneklemiyle değerlendirilmesini kapsayan dört bölümden oluşmaktadır. Bu 
kitapla araştırmacılar, araştırma kütüphaneleri ve İSAM Kütüphanesi hakkında kapsamlı 
bilgiler elde etmenin yanı sıra hizmet başarısı konusunda nitel bir değerlendirmenin sonuçlarına 
ulaşabilecektir.

Anahtar sözcükler: Araştırma kütüphaneleri, hizmet başarısı, İSAM Kütüphanesi, kullanıcı 
değerlendirmesi.
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Abstract

This study aims to examine the book titled “Defining Service Success in Research Libraries: 
The Example of ISAM Library”, which was derived from Nuri Taşkın’s doctoral thesis with the same 
name. The book consists of four chapters that include the evaluation of the factors affecting the 
service success of research libraries with the example of the Center for Islamic Research (ISAM) 
Library in line with user opinions. With this book, researchers will be able to obtain comprehensive 
information about research libraries and ISAM Library, as well as reach the results of a qualitative 
assessment on service success.

Keywords: Research libraries, service success, ISAM Library, user evaluation.
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Giriş

Kütüphaneler, araştırmacılara gereksinim duydukları kaynaklara erişim sağlayan 
ve bilginin üretimine katkı sunan en önemli kurumlar arasında yer almaktadır. Farklı 
amaçlar ve hizmet politikalarıyla oluşturulmuş birçok kütüphane türü bulunmaktadır. 
Araştırmacıların sıklıkla faydalandığı kütüphane türlerinden olan araştırma 
kütüphaneleri, genel olarak özel belgeler ve bilgi kaynaklarından oluşan ve kapsamlı 
araştırmaların yapılmasına olanak sağlayan kütüphaneler olarak tanımlanmaktadır 
(Prytherch, 2005, s. 597). Kullanıcılarıyla sürekli olarak etkileşim hâlinde olmaları, 
araştırma kütüphanelerinin en güçlü yönleri arasında gösterilebilir. Bu etkileşim 
sürekliliğini sağlamanın ana faktörü de kullanıcı taleplerini en iyi biçimde karşılamaktır.

Eserin örneklemini oluşturan İSAM Kütüphanesi, Türkiye’de özellikle dinî çalışmalar 
için kıymetli eserlere sahip önemli bir kütüphanedir. Dermesinde bulundurduğu 
kaynakların değeri dışında, dış paydaşların gözünde kurumsal itibar ve saygınlığa sahip 
bir kütüphanedir (Keskin vd., 2014, s. 119). 

Uluslararası literatürde İslami araştırma merkezi kütüphanelerinin tarihçesi ile ilgili 
(Antonio vd., 2021; Merlet, 1989; Swanick, 2013) ve kullanıcıların bilgi arama davranışları 
konusunda (Siregar ve Batubara, 2023) çalışmaların olduğu görülmektedir. Ayrıca 
kütüphanelerde hizmet kalitesi değerlendirme çalışmalarının ağırlıklı olarak üniversite 
kütüphaneleri üzerinde yoğunlaştığı görülmektedir (Cristobal, 2018; Greenwood, 
Watson ve Dennis, 2011; McCaffrey, 2013; Nagata vd., 2004; Ramezani vd., 2018). Bu 
bağlamda bir araştırma merkezine ait kalite değerlendirme çalışmasının ele alındığı 
kitap, literatüre sağladığı katkı açısından özgün bir nitelik taşımaktadır.

Eserin birinci bölümünde “Kuramsal Çerçeve” (s. 29-75) başlığıyla kütüphane, 
araştırma kütüphanesi, hizmet başarısı kavramları üzerine kuramsal değerlendirmelerde 
bulunulmuştur. Özellikle araştırma kütüphanelerinin diğer kütüphanelerden farkı 
kurum, derme, kullanıcı, mekân, personel, hizmet başlıkları altında farklı görüşler 
sunularak irdelenmiştir. Bu bölümde ayrıca kütüphane hizmetlerinin değerlendirilmesi 
ile ilgili yöntemler ve görüşler detaylıca ele alınmıştır. Hizmet değerlendirmesi ile ilgili 
ulusal çalışmalar kapsamlı bir biçimde sunulmuştur.

İkinci bölümde “İslâm Araştırmaları Merkezi (İSAM) Kütüphanesi’nin Tarihi Gelişimi 
ve Yapısı” (s. 75-158) başlığıyla İSAM’ın tarihçesi, kütüphanenin idari ve fiziksel yapısı, 
hizmetleri hakkında bilgiler verilmiştir. Bu bölümde ayrıca tezlerden görsel ve işitsel 
yayınlara kadar çok çeşitli kaynaklardan İSAM Kütüphanesinin tarihçesi ve hizmetlerine 
ilişkin farklı yıllardan bilgiler paylaşılmıştır.
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Üçüncü bölümde “Yöntem” (s. 158-195) başlığı altında “İSAM Kütüphanesi neden 
başarılı?” sorusuna cevap arandığı araştırmanın yöntemine ilişkin bilgilere yer verilmiştir. 
Nitel araştırma yöntemlerinden durum çalışması desenine sahip olan çalışmada, İSAM 
Kütüphanesi üyeleri arasından “maksimum çeşitlilik örnekleme” tekniği ile belirlenen 40 
kullanıcıyla 17 sorudan oluşan yarı yapılandırılmış görüşme gerçekleştirilmiştir.

Dördüncü bölümde “Bulgular ve Değerlendirmeler” (s. 195-331) başlığı altında 
görüşmelerde elde edilen verilerin tema (fiziki imkânlar, derme, kullanıcı kitlesi, 
personel, teknolojik imkân), kategori, kod ve alt kodlar hâlinde “MAXQDA Analytics 
Pro” yazılımı ile gerçekleştirilen analiz sonuçları paylaşılmıştır. Bu bölümde, analizlere 
ilişkin sonuçlar çeşitli görseller ve tablolarla sunulduğu gibi her bir temada belirlenen 
kategorilere ait veriler başlıklar hâlinde incelenmiştir.

Dördüncü bölümün ardından “Sonuç ve Öneriler” (s. 331-347) başlığında bulguların 
sonuçları temalarla ilişkilendirilerek madde madde paylaşılmıştır. Ardından İSAM 
Kütüphanesine, genel olarak kütüphane uygulayıcılarına ve benzer konularda çalışma 
yapan araştırmacılara yönelik öneriler sunulmuştur.

Eserde kuramsal olarak kütüphane türleri ve araştırma kütüphaneleri kavramlarının 
kapsamlı bir biçimde ele alınması, İSAM ve İSAM Kütüphanesi hakkında bugüne 
kadar yapılmış çalışmaları detaylıca ele alması, özel bir alanda faaliyet gösteren bir 
araştırma merkezi kütüphanesinin hizmet başarısını kullanıcı bakış açısıyla nitel bir 
açıdan değerlendirmesi ve sunduğu önerilerle kütüphanecilik alanına önemli bir 
katkı sağlayacağı düşünülmektedir. Eser, özellikle kütüphane türleri ve araştırma 
kütüphaneleri ile İSAM Kütüphanesi hakkında ulusal literatürü inceleyen araştırmacılar 
için başucu kaynağı niteliğindedir. Eserde hizmet kalitesinin kurumsal değerlendirmesi, 
kullanıcı profili değerlendirmesi, hizmet ürünlerinin değerlendirilmesi, geliştirilebilecek 
yönlerin tespit edilmesine yönelik sorularla ölçülmeye çalışması, Barnard (1993)’ın 
araştırma kütüphanelerinde toplam kalite yönetimi için sunduğu model önerisinin 
evreleriyle de uyumluluk göstermektedir. Sonuç olarak bilgi merkezlerinde verilen 
hizmetlerin sürekli takip edilerek ve gözden geçirilerek özellikle kullanıcı beklentileri 
doğrultusunda yeniden değerlendirilmesi gerektiği ortadadır. Taşkın (2023, s. 338)’ın da 
belirttiği gibi:

“Başarı bir süreçtir, kalite ise sonuçtur. Sürece odaklanırsak sürecin parçası olan tüm 
argümanları en mükemmel şekilde geliştirip/gerçekleştirip, daha üstün hizmet sunma 
imkânı bulabiliriz.”
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